Caput .IX. D

In quo modo
.VIII.
ostiliū cum
Saturno
ta. Quāvis
Saturni ad
dictatore Sa
decreſſe, ut
uifſe. Haben
ia ſit: quia p
uant. Aut
ore quo in
quia ſub illorū
campū fac
unia commu
uiferim, Trin
caut.

T quia Ianum cum Saturno regnasse memorauimus, de Saturno autem quid mythici uel physici existimet iam relatum est. de Iano quoq; qd ab utrisq; iactet, in mediū proferremus. Mythici referunt, regnante Iano, omnium domos religione ac sanctitate fuisse munitas. Idcircoque ei diuinos honores esse decretos, & ob merita introitus & exitus ædium eidem consecratos. Xenon quoque primo Italicarum tradit, Ianum in Italia primum diis templa fecisse, & ritus instituisse sacrorum. ideo eum in sacrificiis præfationem meruisse perpetuam. Quidam ideo eum dici bifrontem pu

A Tritones
cur in æde
Saturni.

B Saturuus
cur laneos
habeat pe
des,

C

De Iano

SATVRNALIORVM

Ianus quis
fuerit deus

Etem putant, q̄ & præterita sciuerit, & futura prouiderit. Sed physici eum magis consecrant argumentis diuinitatis. Nam sunt qui Ianum eundem esse, atq; Apollinem & Dianam dicant, & in hoc uno utrūq; exprimi numen affirmēt. Etenim sicut Nigidius quoq; refert, apud Græcos Apollo colitur, qui Ζυγεῖος uocatur. Eiusq; aras ante fores suas celebrant, ipsum exitus & introitus demō strantes potentem. Idem Apollo apud illos & Ἀγνεύς nūcupatur, quasi uīis præ positus urbanis. Illi enim uias quæ intra pomœria sunt, Ἀγνιατας appellāt, Dianæ uero, ut Triuiae, uiarum omnium iidem tribuunt potestatē: Sed apud nos Ianum omnibus præesse ianuis nomen ostendit, quod est simile Ζυγεῖον. Nam & **F**cum clavi ac uirga figuratur, quasi omnium & portarum custos, & rector uiarum. Pronuntiauit Nigidius Apollinem Ianum esse: Dianamq; Ianam, apposita d litera, quæ sæpe i literæ causa decoris apponitur, ut redditur, redhibetur, redintegratur, & similia. Ianum quidam solem demonstrari uolunt, & ideo geminum, quasi utriusq; ianuæ coelestis potentem, qui exoriens aperiat diem, occidens claudat: inuocariq; primum, quum alicui deo res diuina celebratur, ut per eum pateat ad illum deum cui immolatur accessus, quasi præces supplcum per portas suas ad deos ipse trāsmittat. Inde & simulacrum eius plerumq; singitur manu dextra trecētorum, & sinistra sexaginta & quincq; numerum tenens, ad demonstrandam anni dimensionem, quæ præcipua est solis potestas. **G**Alii mundum, id est, ccelum esse uoluerunt, Ianumq; ab eundo dictum, q; mūdus semper eat, dum in orbem uoluitur, & ex se initium faciens, in se refertur. Vnde Cornificius Etymorum libro tertio, Cicero inquit, non Ianum, sed Eanū nominat, ab eundo. Hinc & Phœnices in sacrī imaginē eius exprimentes, draconē finixerūt in orbem redactū, caudāq; suam deuorantē, ut appareat mundum, & ex seipso ali, & in se reuolui. Ideo & apud nos i quatuor partes spectat, ut demonstrat simulacrum eius Phaleris aduectum. Caius Bassus in eo libro, quem de diis composuit, Ianum bifrontem singi ait, quasi superum atq; inferum ianitorem, eundem quadriformem, quasi uniuersa climata maiestate complexum. Saliorum quoq; antiquissimis carminib; deorum deus canitur. M. etiam Messala Cnæi Domitii in consulatu collega, idemq; per annos quinquaginta & quincq; augur, de Iano ita incipit, Qui cūcta singit, eadēq; regit, aquæ terræq; uim ac naturam grauem atq; pronam in profundum dilabētem, ignis atq; animæ leuem immensum in sublime fugientem copulauit circundato cœlo, quæ uis cceli maxima duas uires dispares colligauit. In sacrī quoq; inuocamus Ianum geminum, Ianum patrem, Ianum Iunonium, Ianum consiuium, Ianum quirinum, Ianum patultium, & clausium. Cur geminum inuocemus, supra iam diximus. Patrem, quasi deorum deum. Iunonium, quasi non solum mensis Ianuarii, sed mensium omnium ingressus tenentem. In ditione autem Iunonis sunt omnes Calendæ. Vnde & Varro libro quinto rerum humanarum scribit, Iano duodecim aras pro totidem mensibus dedicatas. Consiuium, a conserendo, id est a propagine generis humani, quæ Iano autore conseritur. Quirinum, quasi bellorum potentem, ab hasta quam Sabini curim uocant. Patultium, & Clauſium, quia bello ualuæ eius patent, pace clauduntur.

Huius

Iani uaria
cognomi-
na.

Huius autem rei hæc causa narratur. Cum bello Sabino quod uirginum raptarum gratia commissum est, Romani portam quæ sub radicibus collis Vimina lis erat, quæ postea ex euentu Ianualis uocata est, claudere festinarent, quia in ipsam hostes irruerant, postq; est clausa, mox sponte patefacta est: cumq; iterum ac tertio idem contigisset, armati plurimi pro limine, quia claudere nequibant, custodes steterunt. Cumq; ex altera parte acerrimo prælio certaretur, subito fama pertulit, fusos a Tatio nostros. Quam ob causam Romani, qui aditum tuebantur, territi profugerunt. Cumq; Sabini per portam patentem irrupturi essent, fertur ex æde Iani per hanc portam magnam uim torrentium, undis scatentibus erupisse, multasq; perduellium cateruas aut exuotas feruenti aqua, aut deuoratas rapida uoragine, deperiisse. Ea re placitum, ut belli tempore, uelut ad urbis auxilium profecto deo, fores reserarentur. Hæc de Iano.

Quo die Saturnalia celebrari consueuerint, & q; primum uno tantum, deinde pluribus diebus sint celebrata. Caput .X.

Ed ut ad Saturnalia reuertamur, Bellum Saturnalibus sumere, nefas habitum. Poenas a nocēte iisdem diebus exigere, piaculare est. Apud maiores nostros Saturnalia die uno finiebantur, qui erat ad quartū decimum Calendas Ianuarias. Sed postq; C. Cæsar huic mensi duos addit dies, sextodecimo copta celebrari. Ea re factum est, ut cum uulgas ignoraret certum Saturnaliorum diem, nonnulliq; a C. Cæsare inserto die, & alii ueteres more celebrarent, plures dies Saturnalia numerarentur. Licet & apud ueteres opinio fuerit, septem diebus peragi Saturnalia. Si opinio uocanda est, quæ idoneis firmatur autoribus. Nouius enim probatissimus Atellanar; scriptor ait. Olim expectata ueniunt septē Saturnalia. Mummius quoq; qui post Nouiū & Pōponium diu iacentem artem Atellaniam fuscitauit, Nostrī, inquit, maiores uelut bene multa instituere, hoc optime a frigore fecere summo, dies septem Saturnalia. Sed Mallius ait, eos qui se (ut supra diximus) Saturni nomine, & religione defenderant, per triduū festos instituisse dies, & Saturnalia uocauisse. Unde & Augustus, huius inquit rei opinionem secutus, in legib; iudiciariis tri-duo ferias seruari iussit. Musarius & alii uno die, id est, decimoquarto Calendas Ianuarii affuisse Saturnalia crediderunt. Quorum sententiam Fenestella confirmat dicens, Aemiliam uirginem decimoquinto Calendarum Ianuariarum esse damnatam. Quo die si Saturnalia gererentur, nec causam omnino dixisset. Deinde adiecit, Sequebātur eum diem Saturnalia. Mox ait, Postero autem die qui fuit decimustertius Calendarum Ianuariarum, Liciniam uirginem ut causam diceret iussam. ex quo ostendit decimotertio Calendas profestum esse. Duodecimo uero feriae sunt diuæ Angeroniæ, cui pontifices in facello Volupiæ sacrum faciunt, quam Verrius Flaccus Angeroniam dici ait, quod angores ac animorum sollicitudines propiciata depellat. Musarius adiicit, simulacrum eius deæ ore obligato atq; signato in ara Volupiæ propterea collocatum, q; qui suos dolores anxietateq; dissimulat, pueniant patientiæ beneficio ad maximam uoluptatem. Iulius Modestus ideo sacrificari huic deæ dicit, q; populus Romanus morbo, qui angina dicit, præmisso uoto, sit liberatus. Vnde autē Calenda-

SATVRNALIORVM

E lendarum feriae sunt Laribus dedicatae, quibus ædem bello Antiochiae Aemilius Regilius prætor in campo Martio curandam uouit decimo Calen. feriae sunt Iouis, quæ appellatur Larentinia. de quibus, quia fabulari libet, hæ sunt opiniones. Ferunt enim regnante Anco, Aedituum Herculis per ferias otiantem, deum tesseris prouocasse, ipso utriusq; manum tuente, adiecta conditione, ut uictus coena scortoq; multaretur. Victore itaq; Hercule, illum Accam Larentiam nobilissimum per id tempus scortorum intra ædem inclusisse cum cena, eamq; postero die distulisse rumorem, q; post cōcubitum dei accepisset munus, ne commodum primæ occasionis, cum se domum reciperet, offerendæ asp naretur. Euenisse itaq;, ut egressa mox templo a Carutio capto eius pulchritudine compellaretur, cuius uoluntatem secuta, sumptaq; nuptiis, post obitum ui ri omnium bonorum eius facta compos, cum decederet, populum Romanum nuncupauit hæredē. Et ideo ab Anco in uelabro loco celeberrimo urbis sculpta est, ac solenne sacrificium eidem constitutum, quo diis manibus eius per flaminem sacrificaretur. Iouiq; feriae consecratæ, quia existimauerunt antiqui anni mas a Ioue dari, & rursus post mortem eidem reddi. Cato ait, Larentiam mere tricio quæstu locupletatam, post excessum suum populo Romano agros T uracem, Semurium, Lincerium, & Solinium reliquisse, & ideo sepulcri magnificencia, & annuæ parentationis honore dignatam. Macer historiarum libro primo, Faustuli coniugem Accam Larentiam, Romuli & Remi nutricem esse confirmat. Hanc, regnante Romulo, Carutio cuidam Tusco diuiti denuptam, auctamq; hæreditate uiiri, quam post Romulo quem educasset reliquit, & ab eo parentalia diemq; festum pietatis causa statutum. Ex his ergo oib; colligi potest, & uno die Saturnalia fuisse, & non nisi decimoquarto Calendarum lanuariarum celebrata, quo solo die apud ædem Saturni conuiuio soluto, Saturnalia clamitabantur, qui dies nunc Opalibus inter Saturnalia deputatur, cū pri mum Saturno pariter & opì fuerit ascriptus. Hanc autem deam Opem Satur ni coniugem crediderunt, & ideo hoc mense Saturnalia, itemq; Opalia celebra ri, q; Saturnus eiusq; uxor, tam frugum q; fructuum repertores esse credantur. Itaq; omni iam foetu agrorum coacto, ab hominibus hos deos coli, quasi uitæ cultioris autores, quos etiam nonnullos cœlum & terram esse persuasum est, Saturnumq; a satu dictum, cuius causa de cœlo est, & terram Opem, cuius ope humanæ uitæ alimenta quæruntur, uel ab opere, per quod fructus frugesq; na scuntur. Huic deæ sedentes uota concipiunt, terramq; de industria tangunt, demonstrantes ipsam matrem terram esse mortalibus appetendam. Philochorus Saturno & Opì primum in Attica statuisse aram Cecropem dicit, eosq; deos pro Ioue terraq; coluisse, instituisseq; ut patres familiarum, & frugibus, & fructibus iā coactis, passim cū seruis uescerent, cū quibus patientiā laboris in cole do rure tolerauerant, delectari em̄ deū honore seruor̄ contéplatu laboris. Hinc est q; ex instituto pegrino, huic deo sacrū aperto capite facimus. Abunde iam probasse nos existimo, Saturnalia uno tm̄ die, id est, decimoquarto Calendarū solita celebrari. Sed post in triduū propagata, primū ex adiectis a Cesare huic mēsi diebus, deinde ex edicto Augusti, q; triū dier̄ ferias Saturnalibus addixit.

A deci-

A decimo sexto igitur coepita in decimum quartum desinunt, quo solo fieri ante A consueverant. Sed Sigillariorum adiecta celebritas, in septē dies discursum publicum, & lætitiam religionis extendit.

Non esse contemnendam sortem seruorum, cum & dīi horum curam gerant, & multos ex his fideles, prouidos, fortes, & philosophos quoq; fuisse cōstet, Tum figillariorum origo quæ fuerit. Caput XI.

Vnc Euangelus, Hoc quidē, inquit, iam ferre nō possum, q; Præte xtatus noster in ingenii sui pompā, & ostētationē loquēdi, uel paulo ante honori alicuius dei assignari uoluit, q; serui cum dominis uesce r entur, quasi uero current diuina de seruis, aut sapiens quisq; domi siuae cōtumeliā tam foedæ societatis admittat. uel nūc sigillaria, quæ lusum reptāti adhuc infantiae oscillis fictilibus præbent, tentat officio religionis ascribere. Et quia princeps religiosorū putas, nōnulla & superstitionis admiscet. quasi uero nobis fas non sit Prætextato aliquando non credere. Hic cum oēs exhorru issent, Prætextatus renidens. Superstitionis me Euangele, nec dignum cui cre datur existimes uolo, nisi utriuscq; tibi rei fidem asserta ratio monstrauerit. Et ut primum de seruis loquamur, ioco ne an serio putas esse hominum genus, qd dīi immortales nec cura sua nec prouidentia dignētur: an forte seruos in homi num numero esse nō pateris? Audi igitur quanta indignatio de serui suppicio cœlum penetrauerit. Anno enim post Romam conditam quadragesimo quarto, Atronius quidam Maximus, seruum suum uerberatū, pa tibulocq; constrictum, ante spectaculi commissionem per circum egit. Ob hanc causam indignatus Iupiter, Annio cuidam per quietē imperauit, ut senatui nun tiaret, non sibi placuisse plenum crudelitatis admissum. Quo dissimulante, filiū ipsius mors repentina consumpsit, ac post secundam denuntiationem, ob eandem negligentiam, ipse quoq; in subitam corporis debilitatem solutus est. Sic demum ex consilio amicorū lectica delatus senatui retulit, & uix consummato sermone, sine mora recuperata bona ualetudine, curia pedibus egressus est. Ex senatus itaq; consulto, & Meuia lege, ad propitiandum Iouem additus est illis circenis dies, iscq; instauratius dictus est, non a patibulo, ut quidam putant Græco nomine Ἀπόστολος, sed a redintegratione, ut Varroni placet, qui in staurare ait esse instar nouare. Vides quanta de seruo ad deorum summum cu ra peruererit? Tibi autem unde in seruos tantum & tam immane fastidium? quasi non ex iisdem tibi, & constent, & alantur elementis, eundemq; spiritum ab eodem principio carpant. Vis tu cogitare eos, quos ius tuum uocas, iisdem seminibus ortos, eodem frui celo, æque uiuere, æque mori? Serui sunt, immo homines. Serui sunt, immo conserui. Si cogitaueris tantudem in utrosque lice re fortunæ, tam tu illum uidere liberum potes, quam ille te seruum. Nescis qua ætate Hecuba seruire coepit, qua Croesus, qua Darii mater, qua Diogenes, qua Plato ipse. Postremo, quid ita nomen seruitutis horremus? Seruus est quidem, sed necessitate. Sed fortasse libero animo seruus est. Hoc illi nocebit, si ostenderis quis non sit. Alius libidini scruit, altus avaritiæ, alias ambitioni, omnes

Seruos dīis
curæ esse,

Seruos nō
cē cōtemne
dos a dnīs,
cū ex iisdē
elemētis cō
stēt, & ser
uitus nō ho
minum sed
fortunę sit
uitum.

ello Antiochia,
it decimo Cal
a fabulari libet,
erculis perfrui
te, adiecia cord
ule, illum Ascan
iūrū inclūfūlū
itūm dei accip
eciperet, offere
capito cūs pūl
ptūs, post obit
populūm Rom
leberrimō urbi
manib; cūs
nauerunt an
ait, Larenz
Romano agn
ideo sepulcrū
er historiarū
Remi nutric
co dūni dū
affer reliqui
s ergo oib; d
rto Calendā
uiuio soluto,
ia deputatur,
team Opem
q; Opalia ce
es esse creda
os col, qual
le persuas
Opem, cui
ructus frug
istria tangui
dam. Philod
n dicit, eisq;
& frugib; d
ntū labori
platu labori
imus. Abund
quarto Calen
iectis a Cen
tūnaliib; ad

SATVRNALIORVM

E omnes spei, omnes timori. Et certe nulla seruitus turpior, q̄ uoluntaria. At nos iugo a fortuna imposito, subiacentem tanq̄ miserum uilem̄q̄ calcamus. qđ ue ro nos nostris ceruicibus inserimus, non patimur reprehendi. Inuenies inter ser uos aliquem pecunia fortiorē, inuenies dominum spe lucri oscula alienorum seruorum manib⁹ infigentem. Non ergo fortuna homines æstimabo, sed moribus. Sibi quisq; dat mores, conditionem casus assignat. Quemadmodum stul tus est, qui empturus equum, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frænos. sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste, aut ex conditione, quæ modo uestis nobis circundata est, æstimandum putat. Non est mi Euangele, qđ amicum tantū in foro & in curia quæras. Si diligenter attenderis, inuenies & domi. Tu modo uiue cum seruo clementer, comiter quoq; & in sermonem illum, & non nunq; in necessarium admitte consilium. Nam & nostri maiores omnem dominis inuidiam, omnem seruis contumeliā detrahentes, dominum patrem familias, seruos familiares appellauerunt. Colant ergo te potius serui tui, mihi crede, q̄ timeant. Dicit aliquis nunc me dominos de fastigio suo deiicere, & quodammodo ad pileum seruos uocare, quos debere dixi magis colere q̄ timere. Hæc qui senserit, obliuiscetur id dominis parum nō esse, quod diis satis est. De

Cur serui inde, qui colitur, etiam amatūr, non potest amor cum timore misceri. Vnde dn̄s iterdū putas arrogantisimum illud manasse prouerbium, quod iactatur, Totidem no b̄is hostes esse quot seruos? Non habemus illos hostes, sed facimus, cum in illos superbissimi, contumeliosissimi, crudelissimi sumus, & ad rabiem nos cogūt peruenire delitiae, ut quicquid non ex uoluntate respōdit, iram furoremq; euocet. Domini em̄ aios nobis induimus tyrānor̄, & non quantum decet, sed quātum libet, exercere uolumus in seruos. Nam (ut cætera crudelitatis genera præ teream) sunt qui dum se mensæ copiis & auditate distendunt, circumstantibus seruis mouere labra, ne in hoc quidem ut loquantur, licere permittunt. Virga murmur om̄e compescitur, & ne fortuita quidem sine uerberibus excepta sunt.

G Tussis, sternutamentum, singultus, magno malo luitur. Sic fit, ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. At illi quibus non tantū dominos si præsentibus dominis, sed cum ipsis sermo erat, quorum os non consuebatur, delitas. parati erant pro domino porrigerere ceruicem, & periculum imminentis in caput suum uertere. In conuiuiis loquebantur, sed in tormentis tacebant. Vis exercitas in seruili pectore uirtutes recenseamus? Primus tibi Vrbinus occurrat, qui cum iussus occidi in Reatino lateret, latebris proditis, unus ex seruis anulo eius, & ueste insignitus, in cubiculo ad quod irruerant qui persequerantur, pro domino iacuit, militibusq; ingredientibus ceruicem præbuit, & ictum tanq; Vrbinus excepit. Vrbinus postea restitutus, monumentū ei fecit, titulo scriptoris, qui tantum meritum loqueretur, addito. Aesopus libertus Demosthenis, cōscius adulterii, quod cum Iulia patronus admiserat, tortus diutissime perseverauit non prodere patronum, donec aliis coarguentibus consciis, Demosthenes ipse fateret. Et ne existimes ab uno facile cælari posse secretum, Labienum ope libertorum latentem, ut indicarent liberti, nullo tormentorum genere compulsi sunt. Ac ne quis libertos dicat hanc fidem beneficio potius liber-

Seruor̄ in **H** **lo** **ei** **us**, & ueste insignitus, in cubiculo ad quod irruerant qui persequerantur, pro domino iacuit, militibusq; ingredientibus ceruicem præbuit, & ictum tanq; Vrbinus excepit. Vrbinus postea restitutus, monumentū ei fecit, titulo scriptoris, qui tantum meritum loqueretur, addito. Aesopus libertus Demosthenis, cōscius adulterii, quod cum Iulia patronus admiserat, tortus diutissime perseverauit non prodere patronum, donec aliis coarguentibus consciis, Demosthenes ipse fateret. Et ne existimes ab uno facile cælari posse secretum, Labienum ope libertorum latentem, ut indicarent liberti, nullo tormentorum genere compulsi sunt. Ac ne quis libertos dicat hanc fidem beneficio potius liber-

libertatis acceptæ, q̄ ingenio debuisse, accipe serui in dominum benigitatem, cum ipse a domino puniretur. Antium enim Restionem proscriptū, solūq; nocte fugientem, diripientibus bona eius aliis, seruus compeditus inscripta frōte, cum post damnationem domini aliena esset solutus custodia, fugiente persecutus est: hortatusq; ne se timeret, scientem contumeliam suā fortunæ impunitam esse, non domino: abditumq; ministerio suo aluit. Cum deinde persequentes adesse sensisset, senem, quem casus obtulit, iugulauit, & in constructā pyram coniecit: qua accensa, occurrit eis, qui Restionem quærebant, dicens damnatū sibi poenas luisse, multo acrius a se uexatum, q; ipse uexarat: & fide habita, Restio liberatus est. Cepionem quoq; qui in Augusti necē fuerat animatus, postq; detecto scelere damnatus est, seruus ad Tyberim in cista detulit, peruectumq; Hostiam in agrum Laurentem ad uillam patris nocturno itinere perduxit. Cumis deinde nauigationis naufragio una expulsum dominum, Neapoli dissimulāter occuluit, exceptusq; a Centurione, nec pretio, nec minis ut dominum proderet, potuit adduci. Afinio etiam Pollione acerbe cogen te Patauinos, ut pecuniā & arma conferrēt, dominisq; ob hoc latētibus, præmio seruis cum libertate proposito, qui dominos suos proderent, constat seruorum nullum uitium præmio dominum prodidisse. Audi in seruis, non fidē tantum, sed & foecundum bonæ inuentionis ingenium. Cum premeret obsidio Grumentum, serui relicta domina, ad hostes transfugerunt. Capti deinde oppido, impetum in domum habita conspiratione fecerunt, & extraxerunt dominam, uultu poenam minante, ac uoce obuiis afferente, q; tandem sibi data esset copia crudelē dominam puniendi, raptamq; quasi ad suppliciū, obsequiis plenis pietate tutati sunt. Vide in hac fortuna etiam magnanimitatem, exitū mortis ludibrio præferentem. Cluentium Pelignum Italensem, comprehensum a cohortibus suis, ne Pompeio traderetur, seruus eius occidit: ac se, ne dominio superstes fieret, interemit. C. Gracchū ex Auentino fugientem Euporus seruus, uel (ut quidam tradunt) Philocrates, dum aliqua spes salutis erat, indiuulsus comes qua potuit ratione tutatus est. Super occisum deinde animam scissis proprio uulnere uisceribus effudit. Ipsum Publum Scipionē Africani patrem, postq; cum Annibale confixerat, saucium in equum seruus impo fuit, & cæteris deserentibus, solus in castra perduxit. Parum fuerit dominis præstítisse uiuentibus. Quid q; in his quoq; exigendæ vindictæ reperitur animositas? Nam Seleuci regis seruus, cum seruiret amico eius, a quo dominus fuerat interemptus, coenantem in ultionem domini confodit. Quid q; duas uirtutes, quæ inter nobiles quoq; unice claræ sunt, in uno uideo fuisse mācipio, imperium regendi peritiam, & imperium contemnendi magnanimitatē? Anaxilaus enim Messeniū, qui Messanam in Sicilia condidit, fuit Rheygnorū tyrannus. Is cum paruos relinqueret liberos, Mycitho seruo suo commēdasse cōtentus est. Is tutelam sancte gessit, imperiumq; tam clementer obtinuit, ut Rheygni a seruo regi non dedignarētur. Perductis deinde in ætate pueris, & bona & imperium tradidit. Ipse paruo uiatico sumpto profectus est, & Olympiæ cū Seruorum opera fortitudineq; in bello fuerit lis;

SATVRNALIORVM

Efuerit, non paucis docetur. Bello Punico, cum deessent qui scriberent, serui pro dominis pugnaturos se polliciti, in ciuitatem recepti sunt: & uolones (quia sponde hoc uoluerunt) appellati. Ad Cannas quoque uictis Romanis, octo milia seruorum empta militauerunt. Cumque minoris captivi redimi possent, maluit se Repub. seruis in tanta tempestate committere. Sed & post calamitatē apud Thrasumenum notae cladis acceptam, libertini quoque in sacramentum uocati sunt.

Bello sociali, cohortium duodecim ex libertinis conscriptarum opera memorabilis uirtutis apparuit. Cæsarem cum milites in amissorum locum substitueret, seruos quoque ab amicis accepisse, & eorum fortis opera usum esse compemus. Cæsar Augustus in Germania & Illyrico cohortes libertinorum com

Ancillarū facinus in signe.

plures legit, quas uoluntarias appellauit. Ac ne putas hæc in nostra tantum contigisse Repu. Borysthenidæ oppugnante Zopyrione, seruis libertis, dataque ciuitate peregrinis, & factis tabulis nouis, hostem sustinere potuerunt. Cleomenes Lacedæmonius, cum mille & quingenti soli Lacedæmonii, qui arma ferre posse, superflüssent, ex seruis manumissis bellatorum nouem milia conscripsit.

Athenienses quoque consumptis publicis opibus, seruis libertatē dederūt. Ac ne in solo uirili sexu extimes inter seruos extitisse uirtutes, accipe ancillarum factum non minus memorabile: ac ne quo utilius Reipub. in ulla nobilitate reperias. Nonis Iuliis diem festum esse ancillarum, tam uulgo notum est, ut nec

origo, nec causa celebritatis ignota sit. Iunoni enim caprotinæ die illo liberæ pariter ancillæque sacrificant sub arbore caprifico, in memoriam benignæ uirtutis, quæ ancillarum animis pro conseruatione publicæ dignitatis apparuit. Nā post urbem captā, cum sedatus esset Gallicus motus, res uero publica esset ad tenue deducta, finitimi opportunitatem inuadendi Romani nominis aucupati, præfecerunt sibi Posthumum Liuium Fidenatum dictatorem. Qui mandatis ad senatum missis, postulauit, ut si uellēt reliquias suæ ciuitatis manere, matrel-familiae sibi, & uirgines dederentur. Cumque patres essent in ancipiti deliberatione suspensi, ancilla nomine Tutela seu Philotis, pollicita est, se cum cæteris an-

Hillis, sub nomine dominarum, ad hostes ituram: habituque matrum familias & uirginum sumpto, hostibus cum prosequētum lachrymis ad fidem doloris in gestæ sunt. Quæ cum a Liuio in castris distributæ fuissent, uiros plurimo uino prouocauerunt, diem festum apud se esse simulantes. Quibus soporatis, ex arbore caprifico, quæ castris erat proxima, signum Romanis dederunt: qui cum repentina incursione superassent, memor beneficii senatus, omnes ancillas manus iussit emitti: dotemque eis ex publico fecit, & ornatum quo tunc erant usæ gestare concessit, diemque ipsum nonas caprotinas nuncupauit, ab illo caprifico, ex qua signum uictoriæ ceperunt. sacrificiumque statuit annua solennitate celebrandum, cui lac quod ex caprificio manat, propter memoriam facti præcedētis ad-

Serui phib. hibetur. Sed nec ad philosophandum ineptum, uel impar seruile ingenium su-

Ex Gel.lib. xx,c,xviii. it. Phædon ex cohorte Socratica, Socraticus & Platonis per familiaris, adeo, ut Plato eius nomini librum illum diuinum de immortalitate animæ dicaret: seruus fuit forma, atque ingenio liberali. Hunc Cebes Socraticus, hortante Socrate, emisse dicit, habuisseque in philosophia disciplinis. Atque is postea philosophus illustris

illustris emerit, sermonesq; eius de Socrate admodum elegantes leguntur. Alij quoq; non pauci serui fuerunt, qui post philosophi clari extiterunt. Ex quibus ille Menippus fuit, cuius libros. M. Varro in satyris æmulatus est, quas alii cynicas, ipse appellauit Menippeas. Sed & Philostrati peripatetici seruus Polus: & Zenonis Stoici seruus, qui Perseus uocatus est: & Epicuri, cui Mys nomen fuit, philosophi non incelestres illa ætate uixerunt. Diogenes etiam Cynicus, licet ex libertate in seruitutem uænum ierat, quem quum emere uellet Xeniades Corinthius, & quid artificii nouisset percotatus esset: noui, inquit Diogenes, hominibus liberis imperare. Tunc Xeniades responsum eius miratus, emisit manu: filiosq; suos ei tradens, accipe, inquit, liberos meos quibus imperes. De Epicteto autem philosopho nobili, q; is quoq; seruus fuit, recētior est memoria, q; ut possit inter obliterateda nesciri. Cuius etiā de se scripti duo uersus feruntur, ex quibus illud latenter intelligas, non omnino diis exoscos esse, qui in hac uita cum ærumnarū uarietate luctātur: sed esse arcanae causas, ad quas paucorum potuit peruenire curiositas.

ΔΣΛΩΤ Επικτητος γενόμην, καὶ σώματι πλεός,
καὶ πνεύμη ἵσθι, καὶ ἐίναι ἀθ. αὐτοῖς.

Habes (ut opinor) assertum, non esse fastidio despiciendum seruile nomen, quū & louē tetigerit cura de seruo: & multos ex his fideles, prouidos, fortes, & philosophos etiā extitisse constiterit. Nūc de Sigillaribus, ne ridēda me potius existimes, q; sancta dixisse, paucis recensendum est.

Epicadus refert, Herculem occiso Geryone, quum uictor per Italiam armēta duxisset: ponte, qui nunc sublicius dicitur, ad tempus instructo, hominem simū lacra pro numero sociorum, quos casu peregrinationis amiserat, ī fluuiū demississe: ut aqua secunda in mare deuecta, pro corporibus defunctorum ueluti patriis sedibus redderentur. & inde usum talia simulacra singendi inter sacra mā sisse. Sed mihi huius rei origo uerior extimatur, quam pauloante memini retulisse, Pelasgos postq; felicior interpretatio, capita, non uiuetium, sed fistilia, & φωτός aestimationem, non solum hominem sed etiam lumen significare docuisset: cœpisse Saturno cæreos potius accendere, & in facellū Ditis aræ Saturni cohærēs, oscilla quædam pro suis capitibus ferre. Ex illo traditum, ut cærei Saturnalibus missitarentur, & sigilla arte fistili fingerētur, ac uenalia pararētur, quæ homines pro se atq; suis piaculum pro dite Saturno facerent. Ideo Saturnalibus talium commerciorum celebritas cœpta, septem occupat dies, quos tantum feriatos facit esse, non festos omnes. Nā medio, id est, decimoterio Calendas festum probauimus: & aliis hoc assertionibus ab his probatum est, qui rationem anni mēsium dierumq; & ordinationem a Cæsare digestam plenius retulerunt.

¶ Quo modo annum ordinauerit populus.

Caput XII.

 Vumq; hic finē loquendi facere uellet, subiecit Aurelius Symmachus, Perge mi Prætextate eloquio tam dulci de anno quoq; edissertare, anteq; experiaris molestiam cōsulētis, si quis forte de præsentibus igno h ii rat, quo

Apud Gel-
lium Mus-
legitur

F

G
Sigillario-
rum origo
q; fuerit

H

qui scriberent, & uolentes, q; Romanus, scio n possem, malum calamitatis aqua ramentum uocat, utrum operam forum locum fuera uolum esse, tates libertatem haec in nostra seruis libens te potuerunt, emonii, qui a nouem milia uis libertate dutes, accepi, ub. in illa no lgo notum est, otinæ die illi riam benignitatatis apparet, ero publice nominis aux rem. Qui man tis manere, ini cipi delib se cum cæter atrum famili fidem dolor os plurimo soporatis, uederunt; qui nnes ancillæ tunc erant, ub illo capri lenitate celeri pte præcedens, eruile ingenii familiaris, ad animæ dicere, hortante Socia philiologi

SATVRNALIORVM

Erat, quo ordine uel apud priscos fuerit, uel certioribus postea regulis innouatus sit, ad quod discendum, ipse mihi uideris audientium animos incitasse, de tito Anni ordinatio p Ro texit. Anni certus modus apud solos semper Aegyptios fuit, Aliarū gentium dispara numero, pari errore nutabat. Et ut contentus sim referendo paucorum morem regionum, Arcades annum suum tribus mensibus explicabant, Acarnanes sex, Græci reliqui trecentis quinquaginta quatuor diebus annum proprium computabant.

Non igitur mirum in hac uarietate Romanos quoq; olim autore Romulo, annum suum decem habuisse mensibus ordinatum, Quia annus a Martio incipiebat, & conficiebatur diebus. ccc. iiiii. Ut sex quidem menses, id est, Aprilis, Iunius, Sextilis, September, Nouember, Decem-

Febre tricenum essent dierum: quatuor uero, Martius, Maius, Quintilis, Octo-
ber, tricens & singulis expedirentur, qui hodieq; septimanas habēt nonas, cæ-
teri quintanas. Septimanas autem habentibus ab Idibus reuertebant Calen-
dæ ad diem septimumdecimum. Verum habentibus quintanas, ad decimum
octauum remeabat initium Calen. Hæc fuit Romuli ordinatio, qui primū
anni mensem genitori suo Marti dicauit, quem mensem anni primum fuisse,
uel ex hoc maxime probatur, q; ab ipso quintilis quintus est, & deinceps pro
numero nominabantur. Huius etiam die prima, ignem nouum Vestæ aris ac-
cendebant, ut incipiente anno, cura denuo seruandi nouati ignis inciperet. Eo-
dem quoq; ingrediente mense, tam in regia curiisq;, atq; flaminum domibus,

laureæ ueteres nouis laureis mutabantur. Eodem quoq; mense & publice &
G& priuatim ad Annam perennam sacrificatum itur, ut annare perennareq; cō-
mode liceat. Hoc mense mercedes exoluebāt magistris, quas completus annus
deberi fecit. Comitia auspicabantur, uectigalia locabant. Et seruis coenas appo-
nebant matronæ, ut domini Saturnalibus. Illæ ut principio anni ad promptū
obsequium honore seruos inuitarent, hi quia gratiā perfecti operis exoluerēt.

Secundum mensem nominauit Aprilem, ut quidam putant, cum aspiratio-
ne, quasi Aphrilem, a spuma quam græci uocant ἄφρον, unde orta Venus cre-
ditur. Et hanc Romuli afferunt fuisse rationem, ut primum quidem mensem
a patre suo Marte, secundum ab Aeneæ matre Venere nominaret. Et hi potis
simum anni principia seruarent, a quibus esset Romani nominis origo, cum
hodie quoq; in sacris Martem patrem, Venerem genitricem uocemus. Alii pu-

Htant Romulum uel altiore prudentia, uel certi numinis prouidētia, ita primos
ordinasse menses, ut cum præcedens Marti esset dicatus, deo plerumq; homi-
num necatori, ut Homerus ait naturæ conscius, ἀγετές ἀγετές βροτολογίη μισθόν τεχ-
σι ταλάττα secundus Veneri dicaretur, quæ uim eius, quasi benefica leniret. Nā
& in duodecim Zodiaci signis, quorum certa certorum numinum domicilia
cum primum signum aries Marti assignatus sit, sequens Mox Venerem, id
est, taurus accepit. Et rursus e regione scorpius ita diuisus est, ut deo esset
utriq; communis. Nec existimatur cœlesti ratione carere ipsa diuisio. Siquidē
aculeo uelut potentissimo telo pars armata posterior, domicilium Martis est.
Priorem uero partem, cui 3uy; apud græcos nomen est, nos libram uocamus.

Venus

Secundus
Aprilis

Venus accepit, q̄ uelut iugo concordi iungit matrimonia, amicitia & cōponit. Sed Cingius in eo libro quem de Fastis reliquit, ait imperite quosdam opinari Aprilem mensem antiquos a Veneredixisse: cum nullus dies festus, nullumq; sacrificium insigne Veneri per hunc mensem a maioribus institutum sit. Sed ne in carminibus quidem Saliorum Veneris ulla, ut caeterorū coelestium, laus celebratur. Cingio etiam Varro consentit, affirmans nomē Veneris ne sub regibus quidē apud Romanos, uel Latinum, uel Græcum fuisse, & ideo nō potuisse mēsem a Venere nominari. sed cum sere ante æquinoctium uernū triste sit coelum & nubibus obductum, sed & mare nauigantibus clausum, terræ etiā ipsæ aut aqua, aut pruina, aut niuibus cōtegātur, eaq; omnia uerno, id est, hoc mense aperiantur: arbores quoq; nec minus cætera quæ continet terra aperire se in germe incipiunt: ab his omnibus mensem Aprilem dicimerito credendum, quasi Aperilem. sicut apud Athenienses ἀνδροσ/ων idem mensis uocatur, ab eo q̄p hoc tempore cuncta florescant. Non tamē negat Verrius Flaccus hoc die postea constitutum, ut Matronæ Veneri sacrum facerēt, cuius rei causam, quia huic loco non conuenit, prætereundum est.

Maium Romulus tertium posuit, de cuius nomine inter autores lata dissensio est. Nam Fuluius Nobilior in fastis, quos in æde Herculis musarū posuit, Romulum dicit postq; populum in maiores iunioresq; diuisit, ut altera pars consilio, altera armis rempublicam tueretur, in honorem utriuscq; partis, hunc Maium, sequentem Iuniū mensem uocasse. Sunt qui hunc mensem ad nostros fastos a Tusculains transisse commemorent, apud quos nūc quoq; uocatur deus Maius, qui est Iupiter, a magnitudine scilicet ac maiestate dictus. Cingius mensem nominatum putat a Maia, quam Vulcani dixit uxorem, argumētoq; utitur, q̄ flamē Vulcanalis Calendis Maiis huic deæ rem diuinā facit. Sed Piso uxorem Vulcani Maiestam non Maiam dicit uocari. Contendunt alii Maim Mercurii matrem mensi nomen dedisse, hinc maxime probātes, q̄p hoc mēse mercatores omnes Maiæ pariter Mercurioq; sacrificant. Affirmant quidā, quibus Cornelius Labeo consentit, hanc Maiam cui mense Maio res diuina celebratur terram esse, hoc adeptam nomen a magnitudine, sicut & mater magna in sacris uocatur. assertionemq; extimationis suæ etiam hinc colligunt, q̄p Ius prægnans ei mactatur, quæ hostia est propria terræ. Et Mercurium ideo illi in sacris adiungi dicunt, quia uox nascenti homini teræ contractu datur. Scimus autem Mercurium uocis & sermonis potentem. Autor est Cornelius Labeo, huic Maiæ id est terræ ædem Calēdis Maiis dedicatam, sub nomine Bonæ deæ. Et eādem esse Bonam deam & terram, ex ipso rītu occultiore sacrorum doceri posse confirmat. Hanc eandem etiam Bonam, Faunamq;, Opemq;, & Fatuam pontificum librī indigitari. Bonam, q̄p omnium nobis ad uitium bonorum causa est. Faunam, q̄p omni usui animantium fauet. Opem, q̄p ipsius auxilio uita constet. Fatuam a fando, q̄p (ut supra diximus) infantes partu editi, nō prius uocem edunt, q̄p attigerint terram. Sunt qui dicant hanc deam potētiā habere Iunonis, ideoq; regale sceptrum in sinistra manu ei additum. Eandem alii Proserpinam credunt, porcaq; ei rem diuinam fieri, segetem quam Ceres

Tertius,
Maius

h iii mortali-

SATVRNALIORVM

- E** mortalibus tribuit, porca depasta est. Alii χθονίων οὐρανίων. Beccotii Semelam credunt, necnon eandem Fauni filiam dicunt, obstitisseque voluntati patris in amorem suum lapsi, ut & uirga myrtea ab eo uerberaret, cum desiderio patris nec uino ab eodem pressa cellisset. Transfigurasse se tamen in serpentem pater creditur, & coisse cum filia. Horum omnium hoc proferunt indicii, quod uirgam myrteam in templo haberinefas sit: quod super caput eius extendatur uitis, qua maxime eam pater decipere tentauit: quod uinum in templum eius non suo nomine soleat inferri, sed uas in quo uinum inditum sit, mellarium nominetur, & uinum lac nuncupetur: serpentesque in templo eius nec terrentes, nec timentes indifferenter appareant. Quidam Medeiam putant, quod in æde eius omne genus herbarum sit, ex quibus antistites dant plerunque medicinas: & quod templum eius uirum introire non liceat, propter iniuriam, quam ab ingratu uiro Iasone perpessa est. Haec apud Graecos θεός γαυδεῖ, dicitur, quam Varro filiam Fauni tradidit, adeo pudicam, ut extra γαυδεῖν την nunquam sit egressa, nec nomen eius in publico fuerit auditum, nec uirum unquam uiderit, uel a uiro uisa sit: propter quod nec uir templum eius ingreditur. Vnde & mulieres in Italia sacro Herculis non licet interesse, quia Herculi (cum boues Geryonis per Italiam agros duceret) sicut respondit mulier, aquam se non posse praestare, quod foeminarum deae celebraretur dies, nec ex eo apparatu uiris gustare fas esset. Propter quod Hercules facturus sacrum detestatus est praesentiam foeminarum, & Potitio ac Pinario sacrorum custodibus iussit, ne mulierem interesse permetterent. Ecce occasio nominis, quo Maiam esse eandem, & terram, & Bonam deam diximus, coegerit nos de Bona dea quaecunque comperimus protulisse.
- F** Quartus, Iunius, IVNIVS Maium sequitur, aut ex parte populi (ut supra diximus) nominatus, aut (ut Cingius arbitratur) quod Iunonius apud Latinos ante uocatus, diuque apud Aricinos Prænestinosque hac appellatione in fastos relatus sit, adeo, ut (sicut Nifus in cōmētariis fastorū dicit) apud maiores quocunque nostros haec appellatio mensis diu manserit: sed post detritis quibusdam literis, ex Iunonio lunius dictus sit. Nam & ædes Iunoni Monetae Calen. Iuniis dedicata est. Nonnulli putauerunt lunium mensem a Junio Bruto, qui primus Romæ consul factus est, non minatum: quod hoc mense, id est, Calendis Iuniis, pulso Tarquinio, sacrum Carnæ deae in Cælio monte uoti reus fecerit. Hanc deam uitalibus humanis praesesse credunt. Ab ea denique petitur, ut iecinora & corda, quæque sunt intrinsecus uiscera, salua conseruet. Et quia cordis beneficio, cuius dissimulatione Brutus habebatur idoneus emendationi publici status, extitit, hanc deam quæ uitalibus praest, templo sacrauit. Cui pulte fabaria & larido sacrificatur, quod uires maxime his rebus corporis roborentur. Nam & Calendæ Iuniae, fabariæ uulgo uocantur: quia hoc mense adulteræ fabæ diuinis rebus adhibentur.
- G** SEQUITVR Iulius, qui cum secundum Romuli ordinationem Martio anni tenente principium, quintilis a numero uocaretur: nihilominus tamen etiam post præpositos a Numa Ianuarium ac Februarium, retinuit nomen, cum non uideretur iam quintus esse, sed septimus. Sed postea in honorem Iulii Cæsaris dictatoris, legem ferente M. Antonio Marci filio consule, Iulius appellatus est: quod hoc
- Quintus, Iulius, qui ante dictus fuit quintilis

q̄ hoc mense ad quartum idus quintilis, Iulius procreatus sit.

AVGVS TVS deinde est, qui sextilis antea uocabatur, donec honori Aū-
gusti daretur ex senatusconsulto, cuius uerba subieci. Cum imperator Cæsar
Augustus mense sextili, & primum consulatum inierit, & triūphos tres in ur-
bem intulerit, & ex Ianiculo legiones deductæ secutæq; sint eius auspicia ac fi-
dem, & Aegyptus hoc mense in potestate populi Romani redacta sit, finisq;
hoc mense bellis ciuilibus impositus sit, atq; ob has causas hic mēsis huic impe-
rio felicissimus sit ac fuerit, placere senatu, ut hic mensis Augustus appelletur.
Idem plebiscitum factum ob eandē rem, Sexto Pacubio tribuno plebē rogāte.

MENSIS Septēmber prīcipalem sibi retinet appellationē, ex Germanici
appellatione.

OCTOBREM uero suo nomine Domitianus inuaserat. Sed ubi infaustū uo-
cabulum ex omni ære uel saxo placuit eradi, menses quoq; usurpatione tyran-
nicæ appellationis exutū sunt. Cautio postea principum cæterorum diri omni-
nis infausta uitantium, mensibus a Septembri usq; ad Decembrem prisca no-
mina referuauit.

HAEC FVIT a Romulo annua ordinata dimensio, qui (sicut supra iam di-
ximus) annum decem mensium, dierum uero quatuor & trecentorum haben-
dum esse constituit: mensesq; ita disposuit, ut quatuor ex his tricenos & singu-
los: sex uero tricenos haberent dies. Sed cum is numerus necq; solis cursui, necq;
lunæ rationibus conueniret, nonnunq; usū ueniebat, ut frigus anni æstiuis mē-
sibus, & contra calor hyemalibus proueniret. Quod ubi contigisset, tantū die-
rum sine ullo mensis nomine patiebantur assumi, quantum ad id anni tempus
adduceret, quo cœli habitus instanti mensi aptius inuerirētur.

De ordinatione anni per Numam, & quæ causa fuerit intercalandi, quoq; tempore prīmū
intercalatum sit.

Caput XIII.

Sed secutus Numa, quantum sub cœlo rudi & seculo adhuc impoli-
to, solo ingēnio magistro comprehendere potuit: uel quia Græcorū Annidiu-
obseruationē forsan instructus est, quinquaginta dies addidit, ut in
trecentos quinquaginta dies, quibus duodecim lunæ cursus confici credidit,
annus extenderetur: atq; his quinquaginta, a se additis, adiecit alias sex, retrac-
ctos illis sex mensibus, qui triginta habebat dies, id est, de singulis singulos: fa-
ctosq; quinquaginta & sex dies, in duos nouos menses pari ratione diuisi: ac
de duobus priorem Ianuarium nuncupauit, primumq; anni esse uoluit, tanq;
bicipitis dei mēsem, respicientem ac prospicientem transacti anni finem, futu-
risq; principia. Secundum dicauit Februō deo, qui lustrationum potens credi-
tur. Lustrari autē eo mense ciuitatem necesse erat, quo statuit, ut iusta diis ma-
nibus soluerentur. Numæ ordinationem finitimi inox secuti, totidem die-
bus, totidemq; mensibus, ut Pompilio placuit, annum suum computare coep-
runt. Sed hoc solo discrepabant, q; mēses undetricenum, tricenniumq;, in nume-
ro alternauerunt. Paulopost Numa in honorem imparis numeri, secretū hoc
h. iiiii & ante

Bocodi Semel
oluntau patrio in-
m defiderio pan-
n serpenti pan-
indicii, q; uirgo
datur uis, qua-
us non suo nomi-
nomineur, & in-
, nec timentes in-
tius omne genit-
& q; templum in-
rato uiro la-
Varro filiam i-
essa, nec nomi-
a uiro uila in p-
s in Italia faci-
s per Italiam ag-
re, q; formina-
. Propter quod
um, & Potio-
rmiterent. Eu-
i deam dicimus
ximus) nomin-
e vociratus, di-
latus sit, adeq-
ostros harc ap-
x lunonio lu-
est. Nonnulli
onsul factus
o, sacrum G
humanis pr-
nt intrinsecu-
atione Bruci-
am qua uer-
ur, q; uiress
fabarice uolu-
tur.
onem Martinis
minus tamen n-
it nomen, car-
orem Iulianus
dius appellans

Sextus, Au-
gustus, qui
antea sexti
lis

B
Septimus,
september,

Octauus
october,
cui nouem-
ber decem-
berq; succe-
dunt

C

Annidiu-
sio per Nu-
mam

D

& ante Pythagoram parturiente natura, unum adiecit diem, quem Ianuario dicit, ut tam in anno, quod in mensibus singulis, praeter unum Februarium, impar numerus seruaretur. Nam quia duodecim menses, si singuli aut pari aut impari numero putarentur, cōsummationem parem facerent. unus pari numero institutus, uniuersam putationē imparem fecit. Ianuarius igitur, Aprilis, Iunius, Sextilis, September, Nouember, December, undetricenis censebantur diebus, & quintanas nonas habebant. Ac post idus in omnibus septemdecim ad Calendas computabantur. Martius uero, Maius, Quintilis, & October, dies tricenos singulos possidebant. Nonæ in his septimanæ erant. Similiterque post idus, decem & septem dies in singulis, usque ad sequentes Calendas computabantur. Sed solus Februarius uiginti & octo dies, quasi inferis & diminutio & par nus conueniret.

F
intercalati
nis causa

CVM ERGO Romani ex hac distributione Pompilii, ad lunæ cursum, sicut Graeci, annum proprium computarent, necessario & intercalarem mensem instituerunt more Graecorum. Nam & graeci cum animaduerteret, temere se trecentis quinquaginta quatuor diebus ordinasse annum, quoniam appareret de Solis cursu, qui tricentis sexaginta quinque diebus & quadrante zodiacum conficit, deesse anno suo undecim dies & quadrantem, intercalares statuta ratione cōmenti sunt. Ita octauo quoque anno nonaginta dies, ex quibus tres menses tricenum dierum composuerunt, intercalarent. Id Graeci fecerunt, quoniam erat operosum atque difficile, omnibus annis undecim dies & quadrantem intercalare. Itaque maluerunt hunc numerū octies multiplicare, & nonaginta dies qui nascuntur si quadrans cum diebus undecim octies componatur, inserere, in tres menses (ut diximus) distribuendos. Hos dies ἑπτακοντας, Menses uero επεινομονες appellabāt. Hūc ergo ordinē Romanis quoque imitari placuit, sed frustra quippe fugit eos, diem unum (sicut supra admonuimus) additum a se ad Graecū numerum, in honorem imparis numeri. Ea re per octennium cōuenire numerus atque ordo non poterat. Sed nondum hoc errore comperto, per octo annos nonaginta quasi superfundēdos Graecorum exemplo cōputabant dies, alternisque annis binos & uicenos, alternis ternos uicenosque intercalares expensabant intercalationibus quatuor. Sed octauo quoque anno intercalatores octo affluebāt dies ex singulis, quibus uertentis anni numerum apud Romanos super Graecum abundasse iam diximus. Hoc quoque errore iā cognito, hæc species emendationis inducta est. Tertio quoque octennio ita intercalados dispensabāt dies, ut non nonaginta, sed sexaginta sex intercalarent, compensatis quatuor uiginti diebus pro illis, qui per totidem annos supra Graecorum numerum creuerant. Omni autem intercalationi mēsis Februarius deputatus est, quoniam is ultimus anni erat. Qd etiā ipsum de graecorū imitatione faciebat. Nā & illi ultimo anni sui mēsi, supfluos iterserebāt dies, ut refert Glaucippus, q[uod] de sacris Atheniēsū scripsit. Verū una re a graecis differebat, nā illi cōfecto ultimo mense, Romani non cōfecto Februario, sed post uigesimū tertium diē intercalabant. Terminalibus scilicet iā pactis. Deinde reliquos Februarii mēsis dies, qui erant quinque, post intercalationem subiungebant: credo, ueterere religionis suæ more, ut Februarium.